Menurut Abdullah (1991:35), penduduk pribumi
memeluk agama Islam di Sumatera menjelang abad ke-13 yang
dibawa oleh para pedagang muslim yang berasal dari Arab, Persia dan
India. Sementara itu, di Jawa, penyebaran Islam diduga sudah
berlangsung sejak abad ke-11 M., meskipun belum meluas. Hal ini
diperkuat dengan ditemukannya makam Fâtimah bint Maymûn di
Leran,Gresik, pada tahun 475 H./ 1082 M., dan makam Islam di
Troloyo dan Trowulan yang berasal dari abad ke-13 M. Bahkan,
pertumbuhan komunitas Islam di sekitar Majapahit, terutama di
beberapa kota pelabuhan di Jawa, erat hubungannya dengan
perkembangan pelayaran dan perdagangan yang dilakukan oleh orang-
orang Islam yang telah mempunyai kekuasaan ekonomi dan politik di
Sumatera, Pasai, Malaka,dan Aceh.